
2. Godkendelse af ansøgning til Velfærdsministeriets SATS-pulje (19m) (2009-3242)
Velfærdsministeriet har udbudt en SATS-pulje for kommuner med særligt store udgifter til 
sindslidende. Socialforvaltningen har i samarbejde med Social Udviklingscenter (SUS) udarbejdet en 
ansøgning på et 3-årigt projekt. Ansøgningen skal godkendes af Socialudvalget.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget godkender ansøgning til satspuljen om ”Projekt Koordinerende 1.
Kontaktperson – et 3-årigt udviklingsprojekt om koordinering af indsatsen for 
borgere med sindslidelse i Københavns Kommune”.

Problemstilling

Mange sindslidende har behov for særlig hjælp og støtte i forbindelse med overgangssituationer fra 
bl.a. den regionale behandlingspsykiatri til den kommunale socialpsykiatri. En indgangsvinkel til 
sikring af ”det gode overgangsforløb” er beskrevet i ”Plan for Københavns Kommunes 
socialpsykiatri i perioden 2009-2012” (godkendt af Socialudvalget/BR den 13.11.2008) i form af 
koordinerende kontaktpersoner (rammeplanens initiativ 4.2.B). Der var imidlertid ikke finansiering til 
dette initiativ, og derfor har Socialforvaltningen, i samarbejde med Social Udviklingscenter, 
udarbejdet projektforslaget ”Projekt Koordinerende Kontaktperson – et 3-årigt udviklingsprojekt 
om koordinering af indsatsen for borgere med sindslidelse i Københavns Kommune” til 
Velfærdsministeriets pulje til støtte til kommuner med særligt store udgifter til sindslidende. 

Ansøgningsfristen til puljen var den 15. januar 2009, og ansøgningen blev afsendt med forbehold for 
politisk godkendelse i Socialudvalget.

Løsning

Der er ansøgt om midler til at udvikle nye arbejds- og sagsbehandlingsmetoder, som skal skabe 
grundlag for en mere helhedsorienteret indsats med udgangspunkt i den koordinerende 
sagsbehandling. Vi vil udvikle modellen ”koordinerende kontaktperson”, hvor kontaktpersonen er 
den sindslidende borgers fikspunkt i forhold til øvrige offentlige myndigheder, andre fagpersoner, 
banken, boligforeningen, børns skole og eventuelt familie m.m. 

I første omfang er projektets målgruppe færdigbehandlede i behandlingspsykiatrien og kriminelle 
sindslidende, men det er projektets ambition, at den udviklede arbejdsmetode vil kunne udbredes og 
anvendes i forhold til en større målgruppe af sindslidende.

Hvilket problem løser projektet?
I forbindelse med en svær overgangsfase fra et system til et andet, har en sindslidende borger ofte 
behov for ekstra støtte og vejledning. Det handler om at give borgeren ro til at kunne koncentrere 
sine ressourcer omkring den ændrede livssituation. 



Når en sindslidende borger i dag vender tilbage eller introduceres til socialpsykiatrien, vil der typisk 
være en lang række forhold og møder om bl.a. økonomi og bolig, som borgeren skal forholde sig til. 
Da de forskellige ydelser og myndighedsopgaver i dag er forankret hos forskellige institutioner, og 
dermed også forskellige sagsbehandlere, er borgeren nødt til at forholde sig til et komplekst netværk 
– en situation der kan være særdeles krævende og stressende for et sindslidende menneske. 
Den koordinerende kontaktperson vil bl.a. være bindeled mellem borgeren, den praktiserende læge 
og sygehuset samt sikre og have ansvaret for, at alle relevante parter inddrages i krydsfeltet mellem 
den sundheds- og socialfaglige indsats. Man undgår dermed, at der opstår en situation, hvor der er 
tvivl om, hvem der gør hvad i den konkrete sag 

Projektets mål er ikke at samle alle opgaver ét sted eller at ændre på den nuværende organisatoriske 
struktur, men at samle ansvaret for koordineringen af borgerens sag hos én person. 

Det er projektets ønske, at der tilvejebringes information om et hensigtsmæssigt overgangsforløb. En 
sådan information kunne eksempelvis udmøntes i en række vejledninger eller forløbsbeskrivelser, 
som fremadrettet vil give Socialforvaltningen mere viden om hvordan man bedst muligt hjælper og 
støtter sindslidende efter domsafsoning eller endt behandling. Et af projektets vigtigste mål er, at de 
sindslidende borgere, som tildeles en koordinerende kontaktperson, kommer hensigtsmæssigt på fode 
i deres nye ”normale” hverdag og får stabiliseret en positiv tilstand. 

På længere sigt er det projektets forventning, at den mere helhedsorienterede indsats vil reducere 
antallet af genindlæggelser, og at der i gruppen af straffede sindslidende er færre, der falder tilbage i 
kriminalitet.

Økonomi
Projektet har, hvis ansøgningen imødekommes, en økonomi på 5.491.985 kr. i den 3-årige 
projektperiode. Alle projektets aktiviteter finansieres af pujlemidlerne, og der vil således ikke stilles 
forslag om kommunal medfinansiering. 

Når projektperiode er afsluttet, er det forventningen at der er udarbejdet, implementeret og afprøvet 
en ny arbejdsmetode, som vil medføre en mere helhedsorienteret og hensigtsmæssig sagsbehandling. 
Fokus er således på metodeudviklingen. Der vil ikke efterfølgende være tale om en personalemæssig 
opnormering og dermed forøgede driftsudgifter på området.

Videre proces

Der tages endelig stilling til ansøgningen ultimo marts 2009, og såfremt den imødekommes vil 
arbejdet med projektet og planlægningen af aktiviteter for 2009 skulle ske i løbet af foråret og 
sommeren 2009. Projektet vil blive gennemført i perioden april 2009 – april 2012.  
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